iê'ia""rt'

IU
ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D.AJUDA

00c3 J
I

CONTRÂTO N" 08/2020

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÀO DE SER\'IÇOS
DE LOCAÇÃO f, MANUNTENÇÃO Df, SISTEMÂ
INTEGRADO DE SOT-IWARE DE Gf,Rf,NCIAMf,NTO DE
PLENÁRIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA DO
MTJNICIPIO Df, ITAPORANGA D'AJUDA, ESTADO DE
Sf,RGIPE COM A EMPRESA ADS TECNOLOGIA
COMf,RCIO & SERVIÇOS EIRELI, CONFORME
ADIANTE.

CLAUSULA TERCEIRA _ PRIÇO

3.1 - Pela realização dos serviços mencionados na cláusula segunda a CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA o yalor de RS 1.910,00 (mil novecêntos e dez reais) mensal, sendo que o pagâmento
referente ao mês de fevereiro e dezembro será proporcional ao período de sessões realizzda nesta Câmara
Municipal, e no mês dejulho não haverá pagamento por não haver sessão, perfazendo-se valor global de R$
R$ 17.126J3 (dezessete mil centos e vinte seis reais e trinta e três centavos).

CLAUSULA OUARTA _ CONDICÕrs nr PAGAMENTo
4.1 - Os pagamentos serão efetuados ao fomecedor de acordo com a locação, contrâ
seguintes documentos:

a) Nota(s) Fiscal(is), atestada(s) e liquidada(s);
praça losé Sob.al Garcez Frlho S/N _ 49.120.000

Itaporanga D' Ajuda/SE _ (079) 3264_1000
aradeitaoorânsa. se.gov-br

CNPJ : 00.760.576/0001-57

dos

Pelo presente instrumento de Contrato de prestação de serviços de locação e manutenção de sistema
integrado de software de gerenciamento de plenário com equipamentos(tv 43 polegadas fulhd contendo
servidor de vídeo), instalação em treinamento com acesso simultâneo de usuário, reuniram-se, de um lado
a cÂulR.l MUNICIPAL DE ITAPORANGA, Estado de Sergipe, Pessoa Jurídica de Dir€ito Público,
com endereço à Praça José Sobral Garcez Filho, S,N, Centro ltaporanga D'Ajuda/SE, inscrito no CNPJ sob

n" 00.760.576i0001-57, doravante denominado simplesmente CONTRATAIITE, aqui representado pelo

seu Presidente Municipal Sr. Ivan Luciano Araújo, brasileiro, maior, capaz, casado, residente e domiciliado
à Rua T, Loteamento Santo Antônio, S,N, Centro, nesta cidade, portador do RG n' 1359591 SSP/SE e do
CPF n' 998.220.755-53, e do outro lado a ADS TECNOLOGIA COMERCIO & SERVIÇO EIRELI, sediada
na AV. PEDRO PAES DE AZEVEDOS, n" 488,SALA 02,baino SALGADO FILHO, ARACAJU /SE,
inscrita no CNPJ sob n' 33.807.063/0001-03, representada pelo seu socio Administrador Sr. JOSÉ
EDILSON DO NASCIMENTO, RG n"l.232.4196 e CPF no 932.832.37 5-49 doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o integral cumprimento das cláusulas e condições a

seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA. VINCULACÃO AO EDITAL
I .l - O presente contrato vincula-se às determinações da Lei Federal n' 8.666193 e posteriores alterações, e
Proposta de Preços da contratada e as disposições da Dispensa de Licitaçáo n'0512020.

CLÁUSULA Sf,GUNDA. OBJETO
2.1 O PRESENTE CONTRÂTO TEM POR OBJf,TO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO E MAI\ruNTENÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE SOFTWARE DE
GERENCIAMENTO DE PLENÁRIO COM EQUIPAMENTOS (TV 43 POLf,GADAS FULLHD
CONTENDO SERVI-DOR DE VIDEO), INSTALAÇÃO E TR,EINAMENTO COM ACESSO
SIMULTANEO DE USUARIO.

ft

U 000c /, I

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIYO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D.AJUDA

b) Prova de regularidade junto as Fazendas Federal e INSS, Estadual, Municipal, FGTS e CNDT,
válidas no prazo mínimo de 30 (trinta) dias da apresentação da Nota Fiscal;

4.I .l - Os documentos de cobrança relacionados acima, deverão ser apresentados no endereço, Praça José

Sobral Garcez Filho SN, Centro Itaporanga D'Ajuda, o Contratos serão encaminhados ao Setor Financeiro
para fins de liquidação da despesa e inclusão na lista classificatória de credores;

4-1.2 - O pagamento das obrigações relativas ao presente contrato deve obedecer e cumprir a ordem
cronológica das datas das respectivas exigências, a teor do que dispõe o art. 70§ 2o, inciso III, da Lei n'
4.32011964, art. 5o e 7o, § 2', inciso lll, da Lei n" 8.666193.

CLAUSULA OUINTA _ FONTE Df, R.ECURSO
5.1 - Os pagamentos serão efetuados com recursos financeiros próprios

CLAUSULA SEXT _ DO R.EAJUSTE
6.1 - O preço proposto é fixo e irreajustável

CLÁUSULA Sf,TIMA - DA VIGf,NCIA
7 .l - O prazo de vigência deste contrato iniciará da data de sua assinatura até l5 de dezembro de 2020

CLÁUSULA OITAVA _ Do PRAZO/CONDIÇÕES
8.1 - A locação e manutenção de sistema integrado de software de gerenciamento de plenário com
equipamentos (43 polegadas fullhd contendo servidor de vídeo), instalação e treinamento com âcesso
simultâneo de usuários, objeto deste contrato, deverá ser entregue na sede da Câmara.

8.2 - O recebimento dos serviços dâr-se-á por servidores municipais designados pela Autoridade Competente
observado o disposto no AÍt. 73, incisos I, alínea "a" da Lei Federal n' 8.666193.

CLAUSULA NONA _ DAS PENALIDADES
9.1. Em razÃo de irregularidades no cumprimento das obrigações, a Câmara Municipal de ltaporanga
D'Ajuda poderá aplicar as seguintes sanções administrativas:

â) AD\r'ERTÊNCIA - sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta para os quais tenha
concorrido;

b) MULTA - a empresa contratada ficaní sujeita a multa diária de 0,3% (três décimos por cento) sobre o
valor total da contratagão, até o máximo de l0%o (dez por cento) pelo atraso injustificado na execugão de
qualquer obrigação contratual ou legal, podendo esse valor ser abatido no pagamento a que fizer jus a
contratadq ou ainda, recolhida no prazo márimo de l5 (quinze) dias corridos, após comunicação formal.
Não havendo o recolhimento no prazo estabelecido o valor da multa será cobrado judicialmente;

c) SUSPENSÃO - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de conharar com a
Administração Pública, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

d) DECLARAÇAO DE INIDONEIDADE - para licitar ou contratar com a Administração Pública.

9.2. Podení a Administração considerar inexecução total ou parcial do contrâto, pam imposição da penalidade
pertinente, o atraso superior â 05 (cinco) dias do indicado para enhega do objeto.

9.3. A sanção prevista na alínea "d", do subitem 9.1, poderá ser imposta cumulativamente com as dem
Praça losé Sobral Garcez Filho S/N - 49.120.000

Itàporanga D' Ajuda/SE - (079) 3264-1OOO
www.camaradeitã poranqa.se. gov.br

cNPl: 00.760.57610001-57

S.

v

't*"*"lt§

1t
ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D'AJUDA

000 0ri7

9.4. A Administração, para imposição das sanções, analisaná as circunstâncias do caso e as justificativas
apresentadas pela contratada, sendo-lhe assegurada a ampla defesa e o contraditório.

CLÁUSULA DÉCIMA . DA DOTACÃO ORCAMENTÁRIA
l0.l - As despesas deste Contrato correrão por conta de dotagões orçamentiárias, constantes do orçamento
para o exercício financeiro de 2020, conforme abaixo:

0l- Câmara Municipal de ltaporanga
2001 - Manutenção da Câmara Municipal
3390.40.00.00 - Serviços de Tecnologia da lnformação e Comunicação - Pessoa Jurídica
FR 10010000

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIBÂ - DA EXf,CUCÃO DO CONT
I l.l - A execução deste contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-ão pelas cláusulâs contratuais
e pelos preceitos de direito público, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos
Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei Federal no 8.666/93, c/c o inciso
XII, do artigo 55, do mesmo Diploma Legal.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAs OBRIGACÔES E RESPoNSABILIDADES

l2.l - Dos encargos da CONTRATANTE:

l2.l.l - permitir o acesso de funcioniirios da CONTRATADA nas dependências da CONTRATAIITE,
para a entrega das notas fiscaiVfaturas e outros documentos;

12.1.2 - prestar as informações e os esclarecimentos atinentes a prestação de serviço que venham a ser
solicitados pela CONTRÂT{)A;

l2.l .3 - impedir que terceiros executem a prestação de serviço objeto deste contrato;

12.1.5 - comunicar, oficialmente, à CONTRATADAS quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza
grave;

12.1.6 - Prestação de serviço de locação de software de gerenciamento de plenário.

12.2 - Dos Encargos da CONTRATADA:

12.2. I - Fomecer o objeto especificado na cláusula segunda e nas condições estabelecidas neste Contrato,
observada sua proposta;

12.2.2 - ser responsável, em relagão aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes da prestação de
serviço, tais como:

12.2.2.1 - saltuioq'
12.2.2.2 - seguros de acidentes;
12.2.2.3 - taxas, impostos e contribuigões;

Praça José Sobral Garcez Filho S/N -49,120.000
Itaporanga O'Ajuda/SE - (079) 3264-1000

maradeitaooransã .gov.br
cNPJ: 00.760.576/0001-57

12.1.4 - efetuar os pagamentos devidos pela prestâção de serviço, desde que cumpridas todas as exigências
do contrato;

§i'r
r'v'

'*{r

ü
ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIYO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D'AJUDA

COC],::I

12.2.2.4 - indenizações;
12.2.2.5 - v ale-refeição1'
12.2.2.6 - vales-transportes; e

12.2.2.7 - outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Govemo

12.2.3 - exeçutar diretamente este contrato, sem transferência de responsabilidades ou subcontratações não
autorizadas pela CONTRATANTI,;

12.2.4 - ser responsável pelos danos causados diretâmente ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes
de sua culpa ou dolo, quando prestação de serviço em apreço, não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela CONTRÂTANTE;

12.2.5 - prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATAIYTE, obrigando-se a

atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade da prestação de serviço;

12.2.ó - comunicar por escrito a CONTRÂTAIITE qualquer anormalidade de câÍáter urgente e prestâr os
esclarecimentos que julgar necessário;

12.2.7 - manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste contrato.

12.3 - Das Obrigações Sociais, Comerciais e Fiscais:

12.3.1 - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciiírios e obrigações sociais previstos na
legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus

empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

12.3.2 - assumir a responsabilidade por todâs as providências e obrigações estabelecidas na legislação
específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados
quando da execução objeto deste contrato ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência da
CONTRATAITITE;

12.3.3 - assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas à execução
deste contrato, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência;

12.3.4 - assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes deste contrato.

12.3.5 - A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos na condição
anterior, não tÍansfere a responsabilidade por seu pagamento à CONTRATANTE, nem poderá onerar o
objeto deste contrato, razão pela qual a CONTRATAI)A renuncia expressamente a qualquer vínculo de
solidariedade, ativa ou passiva, com a CONTRATANTE.
12.4 - Das Obrigações Gerais:
lZ.4.l - é expressamente proibida a contrâtâção de servidor pertencente ao quadro de pessoal da
CONTRATANTE durante a vigência deste contrato;
12.4.2 - é expressamente proibid4 também, a veiculação de publicidade acerca deste contrato, sâlvo se
houver prévia autorização da CONTRATANTE;
12.4.3 - é vedada a subcontratação de outra empresa para a execução da totalidade do objeto deste contrato.
12.4.4 - A CONTRATADA assume exclusivamente como seus, os riscos e as despesas deconentes do
fomeci mento do material , e tudo que se tizer necessário à boa e perfeita entrega do material,

zos que sejam causados a CONTRATANTE ou a terceiros.

Praça José Sobral Garcez Êilho S/N - 49.120.000
Itaporanga 0' Ajuda/SE - {079) 3264-1000

www.camaradeitaooranEa.se .gov-br

também, quaisquer prejuí

CNP.J: 00,760.57610001-57

tnc lui

V

C0Cirlg

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

cÂvr.lRa MUNICIpAL DE ITApoRANGA D'AJUDA

12.4.5 - A CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução deste contrato, bem como por qualquer
dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRÂTADA.

CLÁUSULA DÉCIMA TERC EIRA. DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO
l3.l - Durante a vigência deste contrato a CONTRATATE designará para acompanhar e fiscalizar prestação

de serviço o Servidor Sr. Manoel Messias da Silva lotado na Câmara;
13.2 - O servidor supra, anotará em registro próprio todas as ocorrências quanto a prestação de serviço.
determinando o que for necessário para o perfeito e fiel cumprimento de todas as cláusulas previstas neste

contrâto;
13.3 - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas
ao Presidente da Câmara de Itaporanga D'Ajuda, em tempo hábil para a adoção das medidas
convenientes;
13.4 - Não obstante a CONTRATADA seja a única e exclusiva responsável pela execução deste Contrato, a

CONTRATANTE reserva-se o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude dessas

responsabilidades, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre o fomecimento, diretâmente ou por
prepostos designados.

CLAUSULA DECIMA OI.]ARTA _ DA ALTERACÀO
14.l - No interesse da Administração, o valor inicial atualizado deste contrato poderá ser aumentado ou
suprimido até o limite de 25oÁ (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos lo e 2o,

da Lei Federal n' 8.666/93.
l4.l.l - A CONTRATADA fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os aumentos ou
supressões que se fizerem necessários.

CLAUST-ILA DECIMA OUINTA _ DA RESCISAO
l5.l - A rescisão contratual poderá ser:
I 5. I .l - determinada por ato unilateral e escrito da Administração;
15. I .2 - amigável por acordo entre âs partes, reduzida a termo no processo de Licitação, desde que haja
conveniência para esta Administração Públic4
l5.l .3 -judicial nos termos da Legislação
15.I .4 - A CONTRATANTE se reversa o direito de a qualquer momento, por interesse público, rescindir,
o presente Contrato, sem que a ela caiba qualquer tipo de indenização, salvo pagÍrmento do fomecimento
comprovadâmente realizado, mediante simples notificação exfajudicial a CONTRATADA, com
antecedência mínima de 48(quarenta e oito) horas.
15.2 - Constituem motivo para rescisão do contrato:
15.2.1 - O não cumprimento das cláusulas contratuais e especificações;

15.2.2 - O cumprimento irregular de cláusulas contratuais e especificações;

15.2.3 - A lentidão de seu cumprimento, levando a CONTRATANTE a comprovar a impossibilidade da
conclusão da entrega total do objeto contrâtâdo.

I 5.2.4 - O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar
a sua execução, assim como a de seus superiores;
15.2.5 - O cometimento reiterado de faltas na sua execução;
15.2.6 - A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil da licitante;
15.2.7 - O atraso no pâganrento das faturas devidas por mais de 3O(trinta) dias consecutivos, posteriores
seu vencimentol

Praça José Sobral Garcez Filho S/N - 49.120.000
ItapoÍanga D' Ajuda/SE - (079) 3254-1000

www.camaíadeitaporansa.se .sov.bí

U

cNPJ: 00.760.57610001-57

;r'"'r/''""

ü
ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D'AJUDA

CCC I o

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA-Do FoRo
I 6.1 - Para quaisquer ações decorrentes do presente Contrato fica eleito o Foro da Comarca de Itaporanga
D'Ajuda/SE, com exclusão de outro qualquer pôr mais privilegiado que seja.

16.2 - E, por se acharem justos e contratados, CONTRATANTE e CONTRAT{)A assinam o presente

Contrato em O2(duas) vias de igual teor e forma e para um só efeito jurídico na presença das testemunhas

abaixo identificadas.

'^--o
IVAN LUCIANO ARA

CONTRATANTE
o

OSE EDILSON DO NASCIMENTO
ONTRA

o SSIAS
FISCAL DE CO TO

CPFn' O5u . oqq t" > /.L
Bn' a/í ,.tAo 8-zr - /s

Praça José Sobral Garcez Filho 5/N -49.120.000
Itaporanga D' AjudalsE - (079) 3264-1000

www.camaradeite ooranea.se.eov.br

T temunhas:

CNPJ: 00.760.57610001-57

Itaporanga D'Ajuda /SE, 14 de fevereiro de 2020